

**Sistema Estatal de Evaluación**  
**Estado de Flujos de Efectivo**  
**Issteson**  
**Al 31 de Marzo de 2018**  
**(PESOS)**

**ETCA-I-06**

**TRIMESTRE: PRIMERO**

Concepto	2018	2017
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>1,653,930,026.70</b>	<b>1,426,738,762.28</b>
Impuestos		
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	1,529,053,683.02	1,390,595,395.52
Contribuciones de mejoras		
Derechos		
Productos de Tipo Corriente		
Aprovechamientos de Tipo Corriente		
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios		
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores		
Pendientes de Liquidación o Pago		
Participaciones y Aportaciones		
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas	14,302,404.17	13,517,369.94
Otros Origenes de Operación	110,573,939.51	22,625,996.82
<b>Aplicación</b>	<b>1,348,425,036.44</b>	<b>1,265,914,191.49</b>
Servicios Personales	441,011,352.94	416,181,093.05
Materiales y Suministros	138,872,572.07	155,772,497.83
Servicios Generales	32,034,120.83	35,091,837.00
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público		
Transferencias al resto del Sector Público		
Subsidios y Subvenciones		
Ayudas Sociales		
Pensiones y Jubilaciones	707,888,137.51	629,744,449.84
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos		
Transferencias a la Seguridad Social	20,241,331.49	16,969,425.75
Donativos		
Transferencias al Exterior		
Participaciones		
Aportaciones		
Convenios		
Otras Aplicaciones de Operación	8,377,521.60	12,154,888.02
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>305,504,990.26</b>	<b>160,824,570.79</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>29,598,504.62</b>	<b>519,832,570.93</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso		
Bienes Muebles	1,007,000.00	
Otros Origenes de Inversión	28,591,504.62	519,832,570.93
<b>Aplicación</b>	<b>200,365,422.50</b>	<b>526,525,885.79</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	9,410,070.19	31,274,729.41
Bienes Muebles	1,061,090.27	9,245,517.68
Otras Aplicaciones de Inversión	189,894,262.04	486,005,638.70
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-170,766,917.88</b>	<b>-6,693,314.86</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>132,298,862.03</b>	<b>255,518,851.60</b>
Endeudamiento Neto		
Interno		
Externo		
Otros Origenes de Financiamiento	132,298,862.03	255,518,851.60
<b>Aplicación</b>	<b>227,790,765.49</b>	<b>290,644,113.77</b>
Servicios de la Deuda		
Interno		
Externo		
Otras Aplicaciones de Financiamiento	227,790,765.49	290,644,113.77
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>-95,491,903.46</b>	<b>-35,125,262.17</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>39,246,168.92</b>	<b>119,005,993.76</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>226,068,994.46</b>	<b>204,809,499.44</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>265,315,163.38</b>	<b>323,815,493.20</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

C.P. NORMA LORENA GALINDO VALENZUELA  
 JEFA DE CONTABILIDAD

L.C. JOSÉ ALFREDO RAMÍREZ FONTES  
 SUBDIRECTOR DE FINANZAS